№ 2-495/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усинск 06 апреля 2017 года

Усинский городской суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи Старцевой Е.А.,

при секретаре Хаматдиновой Э.Д., 

с участием представителя истца ООО ТРЦ «Серебряный шар» - ФИО12,

ответчика – ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО ТРЦ «Серебряный шар» к ФИО13 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, 

УСТАНОВИЛ:

ООО ТРЦ «Серебряный шар» обратилось в суд с иском к ФИО13 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 2 632 419 руб. 90 коп., указав, что ФИО13 работая в ООО ТРЦ «Серебряный шар» совершила присвоение денежных средств истца, в связи с чем приговором Усинского городского суда Республики Коми от дд.мм.гггг. была осуждена по ч.4 ст.160 УК РФ. 

В судебном заседании представитель истца уменьшила исковые требования и просила взыскать 2 362 035, 49 руб..

Ответчик в судебном заседании просила отказать в удовлетворении иска, поскольку указанное преступление было ею совершено совместно с главным бухгалтером ФИО, в связи с чем, полагает, что материальный ущерб предъявленный истцом должен быть взыскан как с неё, так и с главного бухгалтера ФИО. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, а также материалы уголовного дела №, суд приходит к следующему.

Вступившим в законную силу приговором Усинского городского суда Республики Коми от дд.мм.гггг. ФИО13 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком на три года,в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Указанным приговором суда установлено, что приказом ООО ТРЦ «Серебряный шар» №-К от дд.мм.гггг. ФИО13 принята на должность бухгалтера и с ней заключен трудовой договор № от дд.мм.гггг.. дд.мм.гггг. ФИО13 ознакомлена с порядком кассовых операций. 

Приказом №-К от дд.мм.гггг. ФИО13 переведена на постоянную должность ведущим бухгалтером ООО ТРЦ «Серебряный шар». В тот же день директором ООО ТРЦ «Серебряный шар» ФИО1 утверждена должностная инструкция ведущего бухгалтера, с которой ФИО13 ознакомлена.

Согласно дополнительному соглашению к трудовому договору № от дд.мм.гггг. ФИО13 переведена на должность ведущего бухгалтера с дд.мм.гггг. на неопределенный срок.

Должностной инструкцией бухгалтера, утвержденной директором ООО ТРЦ «Серебряный шар» ФИО1 дд.мм.гггг., установлены функциональные обязанности, права и ответственность бухгалтера, с которыми ФИО13 ознакомлена.

Согласно должностной инструкции ведущего бухгалтера, утвержденной директором ООО ТРЦ «Серебряный шар» ФИО1 от дд.мм.гггг. установлены права, обязанности и ответственность ведущего бухгалтера, с которыми ФИО13 также ознакомлена.

С расчётного счёта №, открытого в банке ОАО « », ведущим бухгалтером ФИО13 произведены следующие перечисления денежных средств.

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 25 000 рублей с назначением платежа: перечисление аванса за август 2013 г., согласно списку SF35, то есть перечисление на лицевой счёт ФИО13 (т. 1 л.д. 80). В программе 1C «Предприятие» разнесено как оплата ИП ФИО2, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг..

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 42 320 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: за товар по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 82). В программе 1C «Предприятие» разнесено как оплата ИП ФИО2, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг..

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 35 200 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: за товар по счёту № от дд.мм.гггг. за транспортные услуги (т. 1 л.д. 83). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ИП ФИО4, назначение платежа: Оплата за изготовление подложки по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг..

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 29 900 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: за транспортные услуги по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 84). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ООО ", назначение платежа: Оплата по договору №УТ от дд.мм.гггг..

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 13 400 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: за транспортные услуги по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 85). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ООО " ", назначение платежа: Оплата по договору №УТ от дд.мм.гггг..

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 154 000 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: за транспортные услуги по сч.№ от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 110). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ОАО « », назначение платежа: Доплата за январь, февраль, март за электроэнергию по сч.№ от дд.мм.гггг. сумма 41 837,49 руб.; ИП ФИО5, назначение платежа: Оплата за алкоголь по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 33 675,00 руб.; ИП ФИО5, назначение платежа; Оплата за пиво по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 17 732,00 руб.; ИП ФИО5, назначение платежа: Оплата за алкоголь по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 19 430,51 руб.; ООО « », назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 41 325,00 рублей.

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 57 501,20 рубля, назначение платежа: перечисление отпускных за 2014 г. согласно списку № то есть перечисление на лицевой счёт ФИО13 (т. 1 л.д. 111-112). В программе 1С «Предприятие» разнесено как оплата ИП ФИО11, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 28 506,23 руб.; ООО «Торговый Дом Второй», назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 28 994,97 рублей.

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 63 450,31 рубля, назначение платежа: перечисление отпускных за 2014 г. согласно списку SF3584.617, то есть перечисление на лицевой счёт ФИО13 (т. 1 л.д. 113-114). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ИП ФИО11, назначение платежа: Оплата по договору счёта-фактуры № от дд.мм.гггг. сумма 23 650,81 руб.; ООО « », назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 31 149,50 руб.; ИП ФИО6, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 8 650 рублей.

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 65 794,50 рубля назначение платежа: перечисление отпускных за 2014 год согласно списку SF3589.617, то есть перечисление на лицевой счёт на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 115-116). В программе 1C «Предприятие» разнесено как оплата ИП ФИО11, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 27 867,20 руб.; ООО « », назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 12 637,10 руб.; ООО «Торговый Дом Второй», назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 25 290,20 руб.

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 96 911,36 рублей на счёт ИП ФИО3 назначение платежа: предоплата за транспортные услуги по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 117). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата УФ ООО «Криптон», назначение платежа: Оплата за алкоголь по счёту-фактуре №УС010765/1106 от дд.мм.гггг. сумма 25 062,60 руб.; ИП ФИО7, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 18 054,48 руб.; ИП ФИО11, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 25 811,67 руб.; ИП ФИО8, назначение платежа: Оплата за ремонт морозильной камеры по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 10 598,00 руб.; ООО «Торговый Дом Второй», назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 9 272,61 руб.; ИП ФИО9, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 8 112,00 рублей.

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 67 523 рублей, назначение платежа: перечисление отпускных за 2014 г. согласно списку SF3508, то есть перечисление на лицевой счёт на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 132). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ООО « », назначение платежа: Предоплата за продукты по счёту № от дд.мм.гггг. сумма 67 523,00 рублей.

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 81 880 рублей, назначение платежа: перечисление отпускных за 2014 г. согласно списку SF3508, то есть перечисление на лицевой счёт на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 133-134). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ИП ФИО5 назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 13 128,46 руб.; ИП ФИО5, назначение платежа: Оплата за пиво по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 19 971,60 руб.; ООО », назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 17 529,78 руб., УФ ООО « » назначение платежа: Оплата за алкоголь по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 31 250,16 рублей (т. 6 л.д.16-19).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 68 120 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: оплата за транспортные услуги по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 135). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ИП ФИО10, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 16 31 1,48 руб.; ООО «Торговый Дом Второй», назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 28 120,16 руб.; ООО « », назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 10 238,18 руб.; ИП ФИО5, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 13 450,18 руб. (т. 6 л.д.20-23).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 93 150 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: Оплата за транспортные услуги по сч.№ от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 136). В программе 1C «Предприятие» разнесено как оплата ИП ФИО5, назначение платежа: Оплата за продукты по сч/ф № от дд.мм.гггг. сумма 21 163,50 руб.; ООО «Торговый Дом Второй», назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 43 150,00 руб.; ООО « », назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 15 123,00 руб.; ИП ФИО10 назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 13 713,50 рублей (т. 6 л.д. 24-29).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 86 634,58 рублей, назначение платежа: перечисление отпускных за 2014 г. согласно списку №, то есть перечисление на лицевой счёт на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 137). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ИП ФИО11 назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 36 993,92 руб.; ИП ФИО11, назначение платежа: Оплата за хозтовар по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 4 256,20 руб.; Перечисление расчёта отпускных за 2015 г. согласно договору № от дд.мм.гггг. сумма 45 384,46 рублей (т. 6 л.д. 6-15).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление па сумму 135 000 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: оплата за транспортные услуги по счёту № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 138). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ИП ФИО5, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 21 123,40 руб.; ИП ФИО10, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту - фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 12 520,13 руб.; ИП ФИО11, назначение платежа: Оплата хозяйственных товаров по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 7 365,10 руб.; ООО «Продоптторг» назначение платежа: Оплата за алкоголь по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 27 634,90 руб.; ООО « », назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 21 345,10 руб.; ООО « », назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 16 415,40 руб.; ИП ФИО11, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 28 595,97 рублей (т. 6 л.д.30-31).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 105 000 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: доплата за транспортные услуги по счёту № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 139). Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 30 000 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: доплата за транспортные услуги по счёту № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 140). В программе 1C «Предприятие» 135 000 рублей разнесены, как оплата ООО « » назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 31 245,30 руб.; ИП ФИО6, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 14 433,30 руб.; ООО «Вятская мясная компания» назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 17 530,14 руб.; ИП ФИО10, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 15 645,10 руб.; ИП ФИО11, назначение платежа: Оплата за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 35 121,40 руб.; ИП ФИО5, назначение платежа: оплата за пиво по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 21 024,76 руб. (т. 6 л.д. 32-35).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 200 000 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: Предоплата за транспортные услуги по сч.№ от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 141).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 75 000 рублей перечисление отпускных за 2014 г., согласно списку № то есть перечисление на лицевой счёт на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 142-143).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 67 635 рублей на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: Предоплата за транспортные услуги по счёту № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 144). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ООО « » за техническое обслуживание средств пожарной сигнализации согласно договора № по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 13 000,00 руб.; оплата ИП ФИО5 за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 12 100 руб.; оплата ИП ФИО5 за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 16 335,00 руб.; оплата ООО «Альфа» за техническое обслуживание системы видеонаблюдения за июль по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 6 200 руб.; Предоплата ООО «ЮТэйр-Экспресс» за оформление билетов по договору №УТ от дд.мм.гггг. сумма 20 000 рублей (т. 6 л.д. 36-39).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 100 000 рублей на счёт ИП ФИО3 назначение платежа: Предоплата за транспортные услуги по счёту № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 145, т. 6 л.д. 42-44).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 35 000 рублей, назначение платежа: перечисление заработной платы за сентябрь 2015 г. согласно списку №, то есть перечисление на лицевой счёт на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 146, т. 6 л.д. 41).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 71 000 рублей, на счёт ИП ФИО3 назначение платежа: Предоплата за транспортные услуги по сч.№ от дд.мм.гггг. (т. 6 л.д. 47-48).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 45 000 рублей, на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: Предоплата за транспортные услуги по счёту № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 148, т. 6 л.д. 45-46).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 100 000 рублей, на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: Предоплата за транспортные услуги по сч.№ от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 149). В программе 1C «Предприятие» разнесено, как оплата ИП ФИО11 за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 7 261,37 руб.; оплата ИП ФИО10 за продукты по сч/ф № от дд.мм.гггг. сумма 2 695,50 руб.; оплата ИП ФИО10 за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 5 444,20 руб.; оплата ЗАО «Ассорти» за продукты по счёту-фактуре №АОБО0700002 от дд.мм.гггг. сумма 14 962,08 руб.; оплата ИП ФИО5 за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 20 257,20 руб.; оплата ИП ФИО5 за пиво по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 16 335,00 руб.; оплата ООО «Торговый Дом Второй» за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 3 300,00 руб.; оплата ИП ФИО8 за ремонт морозильной камеры по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 9 380,00 руб.; оплата ИП ФИО5 за пиво по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 9 860,00 руб.; оплата ИП ФИО5 за пиво по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 7 077,00 руб.; оплата ИП ФИО11 за продукты по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. сумма 3 427,65 руб. (т. 6 л.д. 49-52)

С расчётного счёта №, открытого в банке ООО КБ «Роспромбанк», ведущим бухгалтером ФИО13 произведены следующие перечисления денежных средств.

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 35 000 рублей назначение платежа: перечисление заработной платы и отпускных за 2015 г., то есть перечисление на лицевой счёт на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 154-155).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 35 000 рублей 00 копеек назначение платежа: перечисление заработной платы за ноябрь 2015 г. согласно списку SF35, то есть перечисление на лицевой счёт ФИО13 (т. 1 л.д. 168-169).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 135 000 рублей, на счёт ИП ФИО3, назначение платежа: Предоплата за транспортные услуги по счёту № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 170).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 75 000 рублей, перечисление компенсации за 2015г., согласно списку SF35, то есть перечисление на лицевой счёт ФИО13 (т. 1 л.д. 171-172).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. было произведено перечисление на сумму 235 000 рублей назначение платежа: перечисление аванса за декабрь 2015 г. согласно списку SF35, то есть перечисление на лицевой счёт ФИО13 50 000 рублей (т. 1 л.д. 173-174, т. 6 л.д. 53-58).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 135 000 рублей, на счёт ИП ФИО3 назначение платежа: доплата за транспортные услуги по счёту-фактуре № от дд.мм.гггг. (т. 1 л.д. 185).

Платежным поручением № от дд.мм.гггг. произведено перечисление на сумму 38 000 рублей, назначение платежа: перечисление заработной платы и аванса за декабрь 2015г., согласно списку №, то есть перечисление на лицевой счёт на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 186-187).

Указанные платежные поручения, подтверждают факт незаконного перечисления ФИО13 денежных средств ООО ТРЦ «Серебряный шар».

В ходе судебных прений государственным обвинителем, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, уточнен размер причиненного вреда. По платежному поручению № от дд.мм.гггг. – 41 250,12 рублей, по платежному поручению № от дд.мм.гггг. – 50 000 рублей. 

Таким образом, ООО ТРЦ «Серебряный шар» ФИО13 причинен материальный ущерб в общей сумме 2 402 035,49 рублей, путем перечисления на свой счет под видом заработной платы и на счет ИП ФИО14 под видом оплаты за поставленные товары и оказанные услуги. 

Подсудимая вину в совершении преступления признала полностью. 

Согласно п.1 ст. 56 Гражданского процессуального Кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. ст. 67, 71 Гражданского процессуального Кодекса РФ, суд принимает решение на основании доказательств, представленных сторонами при разрешении спора.

Статьей 52 Конституции Российской Федерации гарантировано право потерпевшего от преступления лица на возмещение убытков.

Частью 3 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации закреплено право юридического и физического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением.

По общему правилу, предусмотренному пунктами 1 и 2 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, ответственность за причинение вреда возлагается на лицо, причинившее вред, если оно не докажет отсутствие своей вины.

В соответствии с частью 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях деяний лица, в отношении которого вынесен приговор, лишь по вопросам о том, имели ли место эти действия (бездействие) и совершены ли они данным лицом.

Как следует из разъяснений, изложенных в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2003 года N 23 "О судебном решении", в силу части 4 ст. 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях деяний лица, в отношении которого вынесен приговор, лишь по вопросам о том, имели ли место эти действия (бездействие) и совершены ли они данным лицом. Исходя из этого суд, принимая решение по иску, вытекающему из уголовного дела, не вправе входить в обсуждение вины ответчика, а может разрешать вопрос лишь о размере возмещения.

В ходе следствия по уголовному делу в отношении ФИО13 было установлено, что причиненный материальный ущерб ООО ТРЦ «Серебряный шар» составляет 2 402 035 руб. 49 коп., что подтверждается материалами уголовного дела, доказательств опровергающих размер причиненного ущерба судом не установлено.

Как следует из материалов дела, ФИО13 в счет возмещения ущерба перечислила ООО «ТРЦ «Серебряный шар» 40 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № от дд.мм.гггг. на сумму 30 000 рублей и платежным поручением № от дд.мм.гггг. на сумму 10 000 рублей. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что требование ООО ТРЦ «Серебряный шар» о взыскании материального ущерба в сумме 2 362 035,49 руб. обоснованны, подтверждаются материалами дела, в связи с чем подлежат удовлетворению.

Доводы ответчика о том, что материальный ущерб, причиненный ООО ТРЦ «Серебряный шар» должен быть взыскан, как с нею, так и с главного бухгалтера ФИО являются несостоятельными, поскольку приговором Усинского городского суда Республики Коми от дд.мм.гггг. установлена вина ФИО13 в присвоении денежных средств и причинении ущерба истцу, при этом в отношении ФИО уголовное дело по факту присвоения денежных средств ООО ТРЦ «Серебряный шар» возбуждено не было. 

Согласно статье 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Следовательно, в соответствии со ст. ст. 103 ГПК РФ, 333.19 НК РФ, с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в доход МО ГО «Усинск» в размере 20 010 руб. 18 коп., от уплаты которой, истец освобожден. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 195-198 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО ТРЦ «Серебряный шар» к ФИО13 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО13 в пользу ООО ТРЦ «Серебряный шар» материальный ущерб в размере 2 362 035 руб. 49 коп.

Взыскать с ФИО13 государственную пошлину в доход МО ГО «Усинск» в размере 20 010 руб. 18 коп. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 10 апреля 2017 года.

Судья Е.А. Старцева